شرح ابواب تراجم البخاری حضرت شاہ صاحب کی ایک معرکہ آراء اور مہتمم بالشان تصنیف ہے۔ قاسمی صاحب کے مطابق شاہ صاحب نے اس کی تصنیف ۴۶-۱۱۳۵ھ/۳۳-۱۷۳۲ء میں فرمائی۔ کتاب متعدد بار شائع ہو چکی ہے۔ اصح المطابع دہلی اور مطبع نور الانوار کے نسخوں میں تاریخ طبع موجود نہیں ہے۔ دائرة المعارف العثمانیہ حیدرآباد سے کتاب تین بار شائع ہوئی ہے۔ پہلی بار ۱۳۲۳ھ/۱۹۰۵ء میں، تیسری بار ۱۳۶۸/۱۹۶۹ء میں۔

کتاب کے ان مطبوعہ نسخوں اور فکر و آثار ولی اللہی سے متعلق کتابوں میں اس کا نام ”شرح تراجم ابواب البخاری“ یا ”رسالہ شرح تراجم ابواب صحیح البخاری“ ملتا ہے، جس سے یہ وہم ہوتا ہے کہ شاہ صاحب نے اس تصنیف میں بخاری کے تمام تراجم ابواب کو شامل کیا ہے، جبکہ واقعہ اس کے برخلاف ہے۔